223 RPR 6850. sz., RPO 4022. sz.; ZSOLDOS 2011a. 89.; ZIMMERMANN 2011. 81.

224 L. ZSOLDOS 2011a. 81.

225 ZSOLDOS 2011a. 84., 93.; FRAKNÓI 1895. 30–31

226 „Quum olim duas postulationes, unam videlicet de venerabilibus fratribus Cenadiensi et reliquam de Nitriensi, episcopis, in vestra duxeritis ecclesia celebrandas, nos nullam etiam inuenientes canonicam, utramque retulimus iustitia exigente [...]” – VMHH I. 54. CXVI. sz., RPR 7382. sz., RPO 5389. sz. Vö. SUGÁR 1984. 69.

227 „per litteras nostras nobilitati vestre iniunximus, ut infra mensem post receptionem litterarum ipsarum conveniretis in persona idonea, per electionem, seu postulationem liberam et canonicam, Spiritus S. gratia invocata, ita quod non videremur detulisse vobis in preiudicium Strigoniensis ecclesie, neque providere per nos eidem ecclesie cogere. Vobis autem nequeuntibus in unam concordare personam, quidam vestrum eundem Cenadiensem episcopum postularunt; quidam vero Thomam archidiaconum elegerunt. Sed, quum presentatum nobis utriusque partis processum minus canonicum invenerimus; electionem cassavimus, et postulationem non duximus admittendam. Nolentes itaque ut eadem ecclesia diutius maneat pastoris solatio destituta, per apostolica scripta mandamus, quatenus quatuor vestrorum, quos ad hoc reputatis idoneos, mandatum universorum habentes, usque ad proximum festum Epiphanie ad nostram presentiam transmittatis, quorum consilio de persona provideamus idonea ecclesie memorate” – VMHH I. 63 – 64. CXXXIV. sz., RPR 7485. sz., RPO 5666. sz. L. BEKE 2003g. 99.

228 „te ad ipsam, quam credimus incrementum in spiritualibus sub tuo regimine suscepturam, de fratrum nostrorum consilio assumendum, ex officio nostro providimus in pastorem, atque absolutum a vinculo, quo Vesprimiensi ecclesie tenebaris, ad Strigoniensem metropolim transferimus, ac tibi tribuimus licentiam] transeundi. Quo circa translationi huiusmodi te decet humiliter consentire, ne vocationi divine contraire, si secus ageres videaris” – MREV I. 71. LXXXIV. sz. RPR 7547. sz., RPO 5857. sz.; RPR 7545., RPO 5855. sz.; RPR 7546. sz., RPO 5856. sz. L. BEKE 2003g. 99. Vö. FRAKNÓI 1901. 51.

Ugyancsak fontos tényező, hogy egyik pápai oklevél sem tájékoztat a magyar király szerepéről, III. Honorius csak a végleges döntés meghozatala után hozta azt András tudomására, figyelmébe ajánlva az új főpapot, valamint emlékeztetve a királyt arra a szerepre is, amit Róbert a közte és fia, Béla között lévő feszültség idején játszott.²²⁹ Azon mindazonáltal nem csodálkozhatunk, hogy a korábbi királyi kancellár²³⁰ ellen nem merült fel ezután kifogás.

Az 1230-as években a váradi püspökválasztás körül olyan problémák merültek fel, amelyek miatt több évig elhúzódó pereskedés kezdődött.²³¹ A káptalan tagjai ugyanis Sándor püspök²³² 1230. évi halála után nem IX. Gergely jelöltjét, Primogenitus pápai alszerpapot, győri prépostot,²³³ hanem Osl nb. Osl fia Benedek esztergomi olvasókanonokot²³⁴ választották püspökké.²³⁵ A kanonokok egy része azonban panaszt emelt ez ellen az Apostoli Széknél²³⁶ világi befolyás gyanújára és a püspökség javainak hanyag kezelésére hivatkozva. IX. Gergely így 1230-ban a kalocsai érsek által adott megerősítést érvénytelennek nyilvánította,²³⁷ és a szentgotthárdi apátot, valamint bírótársait bízta meg²³⁸ az ügy kivizsgálásával.²³⁹ Az eljárás miatt azonban a *de facto* választott püspök, Bene-

229 „cum ipse olim sic efficaciter, quo nullus alius efficacius, pro sedanda cum honore tuo discordia inter te ac natum tuum habita laboravit, ... ex officio nostro providimus in pastorem ... Quocirca serenitatem regiam rogamus, ... quatenus diligenter attendens, quam utiliter prospeximus eidem Strigoniensi ecclesie ac tibi et regno tuo ... ipsum episcopum ... propensius habeas commendatum” – MREV I. 72. LXXXV. sz.

230 ZSOLDOS 2011a. 107.

231 L. GANZER 1968. 113.; KOSZTA 2007a. 35.

232 ZSOLDOS 2011a. 98.

233 Primogenitus zágrábi kanonok, majd győri prépost volt, bár annak betöltésével problémái akadtak. RPR 7050. sz., RPO 4424. sz. L. C. TÓTH – HORVÁTH 2019. 15. A pápai kápolna tagjainak Rómán kívüli karrierlehetőségeire l. ELZE 1950. 183–193.; JOHRENDT 2012. 268–269.

234 C. TÓTH 2019a. 28.

235 Vö. FRAKNÓI 1895. 36–37.

236 Egy későbbi oklevelében a pápa a káptalan többségére is utalt. „[...] Waradiensis ecclesie **suo et maioris ac sanioris** partis capituli nomine, ut dicebant, in nostra proposuere presentia constituti, quod cum [...] propter quod iidem canonici ad nostram duxerunt audientiam appellandum [...]” – ÁÚO VII. 14. 8. sz., RPR 10232. sz., RG IX. 3304. sz. [Kiemelés tőlem. B. G.] Vö. GANZER 1968. 12–18.

237 L. ALMÁSI 1993. 134. és, „[...] sicque dictus B. in Variensi ecclesiam per laicalem potentiam se intrudens. [...] quod dictus B. ac iidem procuratores, a iudicibus et subdelegatis prefatis vinculo erant excommunicationis adstricti, ac pro eo, quod verberaverunt, vulnerarunt, et incarcerationem quosdam clericos, in canonem inciderant sententie promulgate, asserens, se per sepe fatum B. ac suos complices, spoliatum possessione Variensis episcopatus, inquam a iudicibus delegatis post eius confirmationem per suos procuratores nuper apud Anconam tracti ad iudicium coram vicario ven. fratris nostri Anconitani episcopi super eo, quod dicebat [...]” – CDH III/2. 307–309.